
Jorce llont&fto 

Partidos y política 

en América Latina 

"Sl'ITUTO OE INVfSTlGACtONES JURfDICAS



PARTIDOS Y POLITICA EN AMÉRICA LATINA 



Serie B. ESTUDIOS COMPARATIVOS d) Deruho latinoamericano Núm. 9 



Jorge Montaña 

Partidos y política 
en América Latina 

UNAM 

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS 

MÉx1co, 1975 



Prim<'ra edición: 1975 

DR © 1975. Universidad Nacional Autónoma de Méxic-0 
Ciudad Universitaria. México 20, D. F. 

DrRECCIÓ1' GE1'ERAL DE PUBLICACIONES 

Impreso y hecho en México 



A Luz María 



Pre sen taci :'m 

l. INTRODUCCIÓN 

II. PAÍSES DEL CONO SUR 

A) Argentina

B) Chile ..... . 

C) Urnguay ... .

llJ. PAÍSES ZONA CENTRO 

A) Brasil ..... . 

B) Bolivia .... . 

C) Perú ...... . 

IV. PAÍSES ZONA NORTE 

A) Colombia .

B) Ecuador ... .

C) Venezuela ... .

INDICE 

V. PAÍSES CENTROAMERICANOS Y MÉXICO 

A) Panamá

B) Nicaragua

C) Costa Rica

D) ]\léxico .. .

Bibliografía general .. . 

7 

11 

21 

41 

55 

63 

78 

87 

101 

111 

119 

127 

130 

132 

136 

149 



Siendo director general de Publica­
ciones de la UNAM, Jorge Gurría 
Lacroix, se terminó la impresión de 
Partidos y Política en América Latina 

�en Tipográfica Benito Juárez, S. A. 
Tata Vasco 90, México 21, D. F.�, 
el día 18 de fobrero de 1975. Su 
composición se hizo en tipos Bas­
kerville 10: 11, 9: 10 y 8:9, La edi-

ción consta de 2,000 ejemplares. 


	Forro
	Título
	Serie
	Portada
	Página legal
	Dedicatoria
	CONTENIDO
	Colofón

