

Jorge Montaño

Partidos y política en América Latina



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS

PARTIDOS Y POLITICA EN AMÉRICA LATINA

Jorge Montaño

Partidos y política en América Latina

UNAM

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS
México, 1975

Primera edición: 1975

**DR © 1975, Universidad Nacional Autónoma de México
Ciudad Universitaria. México 20, D. F.**

DIRECCIÓN GENERAL DE PUBLICACIONES

Impreso y hecho en México

A Luz María

Í N D I C E

Presentación	7
I. INTRODUCCIÓN	11
II. PAÍSES DEL CONO SUR	
A) Argentina	21
B) Chile	41
C) Uruguay	55
III. PAÍSES ZONA CENTRO	
A) Brasil	63
B) Bolivia	78
C) Perú	87
IV. PAÍSES ZONA NORTE	
A) Colombia	101
B) Ecuador	111
C) Venezuela	119
V. PAÍSES CENTROAMERICANOS Y MÉXICO	
A) Panamá	127
B) Nicaragua	130
C) Costa Rica	132
D) México	136
Bibliografía general	149

Siendo director general de Publicaciones de la UNAM, Jorge Gurría Lacroix, se terminó la impresión de *Partidos y Política en América Latina* —en Tipográfica Benito Juárez, S. A. Tata Vasco 90, México 21, D. F.—, el dia 18 de febrero de 1975. Su composición se hizo en tipos Bas-kerville 10:11, 9:10 y 8:9. La edición consta de 2,000 ejemplares.